

KẾ HOẠCH
Tổ chức các cuộc thi trên Internet năm học 2021-2022

Thực hiện Công văn số 2440/SGDDĐT-GDTrH&GDTX ngày 30/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang V/v hướng dẫn Tổ chức các cuộc thi trên Internet năm học 2021-2022;

Thực hiện Công văn của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Phú Quốc V/v hướng dẫn Tổ chức các cuộc thi trên Internet năm học 2021-2022.

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch Tổ chức các cuộc thi trên Internet năm học 2021-2022. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Các cuộc thi trên mạng tạo điều kiện cho học sinh yêu thích môn Tiếng Anh và Toán học tham gia sân chơi trực tuyến cùng với cộng đồng, giúp các em tiếp cận với nhiều kiến thức ở các khu vực, đặc biệt các em có thể trải nghiệm kiến thức Toán học bằng ngôn ngữ tiếng Anh. Thông qua cuộc thi Violympic, IOE học sinh được nâng cao năng lực Tiếng Anh, góp phần thực hiện mục tiêu Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2017-2025”;

- Khuyến khích học sinh chủ động chọn lựa nội dung thi phù hợp với năng lực sở trường, tham gia các vòng tự luyện và vòng thi các cấp góp phần đa dạng hóa các hình thức tự học, tự đánh giá của học sinh;

- Phát huy tinh thần đổi mới phương pháp dạy và học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh, phát huy tính tự học, sáng tạo học sinh.

2. Yêu cầu

- Học sinh tham gia cuộc thi trên tinh thần tự nguyện và tự giác chấp hành Thể lệ của Cuộc thi.

- Giáo viên Toán, Tin, Tiếng Anh, Vật lý, Tiểu học nắm rõ các Thể lệ cuộc thi và tích cực hỗ trợ, hướng dẫn, ôn luyện học sinh tham gia.

- Đơn vị không dùng kết quả các cuộc thi để tuyển sinh học sinh đầu cấp, đánh giá chất lượng đầu vào, cũng như làm tiêu chí đánh giá, xếp loại giáo viên và học sinh.

II. NỘI DUNG, THỂ LỆ CÁC CUỘC THI

1. Cuộc thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE)

- Học sinh tham gia phải có tài khoản học viên IOE. Thông tin trên tài khoản phải chính xác theo giấy khai sinh.

- Vòng thi cấp Trường (TH, THCS): Được tổ chức trong 03 ngày 02/12; 03/12 và 04/12/2021, với tối đa 06 ca thi cho mỗi khối lớp. Để đủ điều kiện dự thi học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 15. Lãnh đạo nhà trường chỉ đạo giáo viên Tin học chủ động tham mưu tổ chức thực hiện.

- Vòng Thi cấp Thành phố (TH, THCS): Được tổ chức trong 02 ngày, 14 và 15/01/2022, với tối đa 04 ca thi cho mỗi khối lớp. Để đủ điều kiện dự thi học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 20.

- Vòng thi cấp Tỉnh: Sở GDĐT tổ chức trong 02 ngày, 04 và 05/3/2022, với tối đa 04 ca thi cho mỗi khối lớp. Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 25.

- Vòng thi cấp Quốc gia: Sở GDĐT tổ chức cho các khối lớp gồm Lớp 4,5,8,9 vào duy nhất 01 ngày, 08/4/2022 (dự kiến). Mỗi khối lớp tham gia dự thi 01 ca duy nhất. Để đủ điều kiện dự thi học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 30 và trả lời đúng thiểu 50% số câu hỏi trong kỳ thi cấp Tỉnh (Số lượng thí sinh đăng ký dự thi do Sở GDĐT quyết định).

- Ban tổ chức của cấp tương ứng lựa chọn địa điểm thi và chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo mỗi học sinh được dự thi trên một máy tính/lượt trong vòng thi do cấp mình tổ chức. Máy tính phải có hệ thống âm thanh và tai nghe, được cài đặt các phần mềm phù hợp (tham khảo phần hỗ trợ trên website <http://www.ioe.vn>). Phải có máy tính dự phòng để đổi máy cho học sinh khi gặp sự cố và nguồn điện dự phòng trong tình huống mất điện lưới. Các thiết bị có tính năng truy cập Internet khác chỉ dùng để tự luyện, không được sử dụng trong các vòng thi chính thức.

- Đơn vị bố trí đủ cán bộ coi thi cho từng phòng thi và có biên bản, bảng điểm, thời gian thi của học sinh (nếu nộp bài trước) và chữ ký của học sinh trên bảng điểm. Toàn bộ hồ sơ của vòng thi gồm danh sách giám thị, biên bản phòng thi, bảng điểm, báo cáo thi, danh sách từng khối thi phải lưu và bảo quản theo quy định ngay sau khi tổ chức xong vòng thi.

- Mã số thi dùng để tổ chức thi các vòng thi, quản lý bài thi và kết quả thi, giám sát đơn vị tổ chức thi và các vòng thi. Phải có mã số thi mới tổ chức được vòng thi. Việc tạo mã số thi đối với vòng thi cấp trường thực hiện theo hướng dẫn trên website <http://www.ioe.vn>.

- Mỗi khung giờ thi của mỗi khối lớp phải có mã số thi chính thức và dự phòng riêng. Mỗi mã số chỉ dùng được cho một khung giờ và một khối lớp. Mã số thi phải được bảo mật và chỉ công bố sớm nhất 15 phút trước giờ thi của vòng thi.

Sau khi thi xong, cán bộ phụ trách phải khóa mã số thi.

2. Cuộc thi Violympic Toán, Vật lí trên internet

2.1. Môn thi và đối tượng

- Môn Toán bằng Tiếng Việt: học sinh phổ thông.
- Môn Toán bằng Tiếng Anh: học sinh từ lớp 1– lớp 9.
- Môn Vật lí: học sinh từ lớp 6 đến lớp 9.

2.2. Về vòng thi

- Cuộc thi bao gồm tất cả 10 vòng thi theo hình thức như sau: mỗi vòng thi bao gồm 02 game thi và 01 phần thi leo dốc, trong đó:

+ 02 game thi: Mỗi game thi gồm 10 câu hỏi, cách thức tính điểm theo luật của từng game. Điểm tối đa cho 01 game thi là 100 điểm, trong đó tỷ lệ câu hỏi: dễ 40%; trung bình 40%; khó 20%.

+ 01 phần thi leo dốc: Toàn bộ câu hỏi trong phần thi leo dốc là trung bình và khó. Mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm. Nếu học sinh trả lời sai tổng số 05 lần thì phần thi sẽ kết thúc.

* **Lưu ý:** Để được tham gia phần thi leo dốc học sinh phải vượt qua 02 game thi đầu với tổng số điểm từ 100 trở lên.

a) Vòng thi tự luyện (1 – 6)

- Đối với các vòng tự luyện học sinh có thể bắt đầu tham gia làm bài bất cứ thời điểm nào sau khi mở vòng tự luyện, miễn là vượt qua được tất cả các vòng để có đủ điều kiện tham dự các vòng thi các cấp phía sau đó.

- Thời gian làm bài dành cho các vòng thi tự luyện là 30 phút.

- Thời gian được tính từ lúc học sinh bắt đầu bấm vào nút “Làm bài”.

- Học sinh có thể làm nhiều lần và lần cuối phải đạt trên 150 điểm mới đủ điều kiện để vượt qua vòng thi.

b) Vòng thi các cấp (7 – 9)

- Vòng thi các cấp được quy định như sau:

+ Vòng 7: vòng thi cấp trường (TH, THCS).

+ Vòng 8: vòng thi cấp huyện/thành phố (TH, THCS).

+ Vòng 9: vòng thi cấp tỉnh.

- Học sinh tham dự vòng thi các cấp cần vượt qua toàn bộ các vòng thi trước đó (bao gồm 06 vòng thi tự luyện và các vòng thi các cấp phía trước nếu có).

- Vòng thi các cấp sẽ có mã thi và được mở theo lịch và ca thi cụ thể sẽ được BTC thông báo trên website <http://www.violympic.vn>.

- Đơn vị tham gia đúng theo ca thi đã được đề ra của BTC.

- Thời gian làm bài dành cho vòng thi các cấp là 45 phút.

- Thời gian được tính từ thời điểm mở ca thi, không cộng thời gian cho

những học sinh bắt đầu muộn hoặc có sự cố trong quá trình thi.

c) Vòng thi cấp quốc gia (10)

- Học sinh phải vượt qua 09 vòng thi từ vòng 1 – vòng 9.
- Học sinh đủ điều kiện tham dự vòng thi cấp quốc gia và có tên trong danh sách dự thi của các cụm thi sẽ được BTC duyệt ID và cấp mã dự thi.
- “Vòng thi cấp quốc gia” được tổ chức cho các khối lớp sau:
 - + Đối với môn Toán Tiếng Việt: Khối 2, 3, 4, 5, 9.
 - + Đối với môn Toán Tiếng Anh: Khối 4, 8.
 - + Đối với môn thi Vật lý: Khối 9.
- Học sinh đang học khối lớp nào chỉ được đăng kí ở khối lớp đó, trừ trường hợp học sinh đạt giải học sinh giỏi quốc gia, quốc tế (đúng theo môn) thì được tham gia ở khối lớp cao hơn.
- Thời gian làm bài dành cho vòng thi cấp quốc gia là 45 phút.
- Thời gian được tính từ thời điểm mở ca thi, không cộng thời gian cho những học sinh bắt đầu muộn hoặc có sự cố trong quá trình thi.

2.3. Thời gian tổ chức

a) Các vòng tự luyện (1 – 6)

- Từ ngày 14/9/2021 đến ngày 11/01/2022 các vòng thi từ vòng 1 đến vòng 6, trung bình 03 tuần mở một vòng. Lịch thi cụ thể sẽ được thông báo trên website <http://violympic.vn>.

b) Các vòng thi các cấp (7 – 8)

- Từ ngày 18.01/2012 đến ngày 25/02/2022 các vòng thi từ vòng 7 đến vòng 8 được mở theo ngày và đơn vị có thể tự tạo ca thi cho đơn vị của mình.
- Đơn vị các cấp: trường, thành phố có nhu cầu tổ chức vòng thi theo mã để đánh giá năng lực học sinh cần phối hợp với Ban tổ chức cuộc thi để triển khai các vòng thi này.

c) Vòng thi cấp tỉnh (9)

- Từ ngày 15/03/2022 đến ngày 18/03/2022: Sở GDĐT tổ chức (dự kiến tổ chức thi theo cụm, có kế hoạch tổ chức riêng).

d) Vòng thi cấp quốc gia (10)

- Vòng thi cấp quốc gia được tổ chức dự kiến vào ngày 09/04/2022 và ngày 10/4/2022 theo ca thi cụ thể dành cho từng môn thi.
- Ngày thi 01: 09/04/2022 – Khối Tiểu học các môn Toán Tiếng Việt.
- Ngày thi 02: 10/04/2022 – Môn Toán Tiếng Việt 9, Toán Tiếng Anh và môn Vật lý.

- Sở GDĐT tổ chức (dự kiến thi tập trung tại thành phố Rạch Giá, có kế hoạch tổ chức riêng). Sở GDĐT sẽ căn cứ vào vòng thi cấp tỉnh để quyết định về số lượng thí sinh tham gia dự thi cấp quốc gia.

Chi tiết về hướng dẫn và lịch thi các vòng BTC xem trên website <http://violympic.vn>.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các cuộc thi qua Internet được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các cuộc thi trên Internet năm học 2021-2022 đến toàn thể giáo viên và học sinh.

- Triển khai đến toàn thể giáo viên trong nhà trường nắm thể lệ, thời gian, hình thức và nội dung thi.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, cuộc thi nhằm thực hiện một cách nghiêm túc và hiệu quả.

- Phân công 02 Phó Hiệu trưởng làm đầu mối theo dõi, kiểm tra và thực hiện công tác thông tin báo cáo theo quy định.

2. Đối với các tổ chuyên môn, bộ phận và CB-GV-NV

- Nghiêm túc thực hiện Kế hoạch tổ chức các cuộc thi trên Internet năm học 2021-2022 đã đề ra.

- Nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vụ khác về thực hiện Kế hoạch tổ chức các cuộc thi trên Internet năm học 2021-2022 khi được Hiệu trưởng phân công.

- Các Tổ chuyên môn có liên quan triển khai đến giáo viên và học sinh có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch đề ra.

- Tổng phụ trách Đội có trách nhiệm phát động cho học sinh tham gia cuộc thi.

- Giáo viên Tin học (thầy Nguyễn Hoàng Trung làm tổ trưởng) chịu trách nhiệm hướng dẫn học sinh cách đăng nhập, tạo tài khoản để dự thi.

- Giáo viên Toán, Tin, Tiếng Anh, Vật lý, Tiểu học có liên quan lựa chọn học sinh có năng lực tham gia, nắm rõ các Thể lệ cuộc thi và tích cực hỗ trợ, hướng dẫn, ôn luyện học sinh.

- GVCN các lớp có liên quan triển khai đến toàn thể học sinh lớp chủ nhiệm nắm thể lệ cuộc thi, thời gian, hình thức và nội dung thi. Thường xuyên nhắc nhở các em lịch thi trên để các em tham gia dự thi đầy đủ.

Trên đây Kế hoạch tổ chức các cuộc thi trên Internet năm học 2021-2022 của Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực. Đề nghị toàn thể CB-GV-NV trong

đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn vướng mắc liên hệ Lãnh đạo nhà trường để cùng tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT Phú Quốc;
- PHT, các tổ, bộ phận;
- Tất cả CB, GV, NV;
- Website của trường;
- Lưu: VT, HT, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Anh Khoa